

宜人贷发布 2017 年第一季度财务业绩

北京时间 2017 年 5 月 22 日电 /美通社/ -- 中国领先的在线金融服务平台宜人贷 (NYSE: YRD) 发布其 2017 年第一季度未经审计的财务业绩。

自 2016 年第二季度起，宜人贷将报告货币由美元 (“US\$”) 改为人民币 (“RMB”)。修改报告货币可以减少人民币兑美元汇率波动对公司公布业绩的影响，同时能更好地反映公司各季度的实际经营业绩。为方便起见，本公告将若干人民币金额换算为美元[1]。此前其他时间段的数据也相应折算为人民币。

| 人民币：百万 | 三个月截至 | | | 环比 | 同比 |
|-------------|--------------------|---------------------|--------------------|-------|--------|
| | 2017 年 3 月 31 日 | 2016 年 12 月 31 日 | 2016 年 3 月 31 日 | | |
| 促成借款金额 | 6,922.7 | 6,675.2 | 3,446.5 | 3.7% | 100.9% |
| 净收入 | 1,021.6 | 1,071.1 | 556.4 | -4.6% | 83.6% |
| 实收服务费* | 1,583.5 | 1,630.4 | 847.4 | -2.9% | 86.9% |
| 净利润 | 350.9 | 379.8 | 131.7 | -7.6% | 166.4% |
| 调整后 EBITDA* | 400.3 | 401.1 | 206.6 | -0.2% | 93.7% |

* 实收服务费和调整后 EBITDA 是非美国公认会计准则财务指标。

2017 年第一季度，宜人贷为 124,953 位合格借款人促成借款总额 69.23 亿人民币（10.06 亿美元），较 2016 年同期增长 101%；69%的借款人通过线上渠道获取；借款总额的 51%通过线上渠道促成，线上渠道促成金额的 99.8%通过宜人贷借款 APP 促成。

2017 年第一季度，宜人贷为 192,505 位出借人完成 71.5 亿人民币（10.39 亿美元）的资金出借。出借行为 100%通过公司的线上平台完成，其中 89.1%通过手机 APP 完成。

2017 年第一季度，宜人贷净收入 10.22 亿人民币（1.48 亿美元），较 2016 年同期增长 84%；净利润 3.51 亿人民币（5,098 万美元），较 2016 年同期增长 166%。

宜人贷 CEO 方以涵女士表示：“虽然受到春节假期季节性因素的影响，但我们的业务保持强劲，第一季度继续实现环比增长。更重要的是，随着公司对线上获客渠道的持续开发，本季度线上渠道促成的借款金额超过了 50%。此外，我们不断优化点对点的用户申请和信审流程，充分发挥科技和数据分析能力，进一步提高获客效率。我们将继续推进可持续增长、消费者品牌建设和拓展深度合作伙伴的发展战略。”

宜人贷 CFO 丛郁先生表示：“我们非常高兴公司再次取得了不错的业绩，本季度借款量、收入和利润都实现了强劲增长。同时，借款资产的风险表现保持稳定，完全符合我们的风险表现预期。在监管方面，我们继续与多个监管机构保持密切沟通，确保宜人贷登记备案工作的顺利进行。我们致力于对公司运营的各个方面进行持续优化，为公司长期的可持续增长和盈利注入动力。”

2017 年第一季度财务业绩

促成借款总额：2017 年第一季度促成借款总额 69.23 亿人民币（10.06 亿美元），较 2016 年同期的 34.47 亿人民币增长 101%，反映了客户，特别是通过线上渠道获取的客户对我们产品与服务的强劲需求。截至 2017 年 3 月 31 日，宜人贷累计促成借款总额已达 393 亿人民币（57 亿美元）。

净收入：2017 年第一季度净收入 10.22 亿人民币（1.48 亿美元），较 2016 年同期的 5.56 亿人民币增长 84%。净收入的增加主要归功于两个方面：第一，平台促成借款总额增长；第二，随着借款余额增长，公司向出借人收取的服务费和向借款人收取的月度服务费随之增加。

实收服务费（非美国公认会计准则财务指标）：2017 年第一季度实收服务费 15.84 亿人民币（2.30 亿美元），较 2016 年同期的 8.47 亿人民币增长 87%。实收服务费增长的主要驱动力是平台促成借款总额的增长。2017 年第一季度**实收借款人前期服务费** 13.35 亿人民币（1.94 亿美元），较去年同期的 7.73 亿人民币增长 73%。2017 年第一季度**实收借款人月度服务费** 为 1.73 亿人民币（2,514 万美元），较去年同期的 6,360 万人民币增长 172%。实收借款人月度服务费增长主要源于线上渠道促成借款总额的增长。线上渠道促成的借款在收取部分前期服务费的基础上，还在借款期限内按月收取平台服务费。2017 年第一季度**实收出借人服务费** 为 1.77 亿人民币（2,573 万美元），较去年同期的 6,455 万人民币增长 174%。实收出借人服务费增长主要源于借款余额的增加。

运营成本及费用：2017 年第一季度运营成本及费用为 6.29 亿人民币（9,133 万美元），较上季度的 6.74 亿人民币降低 7%，2016 年同期为 3.48 亿人民币。运营成本及费用的降低主要源于本季度销售费用占同期促成借款总额的比例下降。

2017 年第一季度**销售费用** 为 4.69 亿人民币（6,819 万美元），较上季度的 5.38 亿人民币降低 13%，2016 年同期为 2.55 亿人民币。本季度销售费用占本期促成借款总额的 6.8%，较上季度的 8.1% 和 2016 年同期的 7.4% 有所降低。销售费用的降低归功于两个方面：第一，春节期间营销活动的减少。第二，随着公司不断对获客和信审流程进行优化，线上渠道获客效率逐步提高。

2017 年第一季度**主营业务成本** 5,878 万人民币（854 万美元），上季度为 5,667 万人民币，2016 年同期为 3,336 万人民币。本季度主营业务成本占本期促成借款总额的 0.8%，与上季度持平，较 2016 年同期的 1.0% 有所下降。

2017 年第一季度**管理费用** 为 1.00 亿人民币（1,460 万美元），上季度为 7,971 万

人民币，2016年同期为6,011万人民币。本季度管理费用占净收入的9.8%，较上季度的7.4%有所上升，较2016年同期的10.8%有所下降。管理费用占净收入比重上升的主要原因是线上渠道促成借款的收入需要延迟确认。线上渠道促成的借款在收取部分前期服务费的基础上，还在借款期限内按月收取平台服务费。

所得税费用：2017年第一季度所得税费用为6,775万人民币（984万美元）。2017年第一季度，宜人贷的子公司宜人恒业科技发展（北京）有限公司享受12.5%的企业所得税优惠税率。上述子公司于2016年第二季度获得“双软”企业备案资格，从而在2015年至2016年期间享受0%的企业所得税优惠税率，在2017年至2019年期间享受12.5%的企业所得税优惠税率。

净利润：2017年第一季度净利润为3.51亿人民币（5,098万美元），较2016年同期的1.32亿人民币增长166%。

调整后 EBITDA（调整后息税折旧摊销前利润，非美国公认会计准则财务指标）：2017年第一季度为4.00亿人民币（5,816万美元），上季度为4.01亿人民币，较2016年同期的2.07亿人民币增长94%。2017年第一季度调整后息税折旧摊销前利润率为39.2%，上季度为37.5%，2016年同期为37.1%。

基本每 ADS 收益：2017年第一季度基本每 ADS 收益为5.87人民币（0.85美元），上季度为6.36人民币，较2016年同期的2.25人民币增长161%。

摊薄后每 ADS 收益：2017年第一季度摊薄后每 ADS 收益为5.81人民币（0.84美元），上季度为6.28人民币，较2016年同期的2.25人民币增长158%。

经营性活动产生的现金净流量[2]：2017年第一季度经营性活动产生的现金净流量为5.65亿人民币（8,201万美元），上季度为8.36亿人民币，较2016年同期的4.34亿人民币增长30%。经营性活动产生的现金净流量环比下降的主要原因是线上渠道促成借款量的增加。线上渠道促成的借款在收取部分前期服务费的基础上，还在借款期限内按月收取平台服务费。

截至2017年3月31日，**现金及现金等价物**为8.64亿人民币（1.26亿美元），截至2016年12月31日现金及现金等价物为9.68亿人民币。现金及现金等价物余额下降的主要原因是公司增加了可供出售金融资产与持有至到期投资，以提高营运资金收益。截至2017年3月31日，持有至到期投资余额为4.95亿人民币（7,189万美元），可供出售金融资产余额为12.32亿人民币（1.79亿美元）。截至2016年12月31日，持有至到期投资余额为9,892万人民币，可供出售金融资产余额为11.58亿人民币。

质保服务：2017年第一季度，宜人贷按照本期促成借款总额的8%计提质保服务负债5.54亿人民币（8,046万美元）。本季度，公司释放质保服务负债3.23亿人民币（4,697万美元），用于偿付违约借款本息。截至2017年3月31日，质保服务负债余额为17.02亿人民币（2.47亿美元）。

逾期率：截至 2017 年 3 月 31 日，逾期 15-29 天、30-59 天、60-89 天借款的逾期率分别为 0.4%、0.8%和 0.6%，截至 2016 年 12 月 31 日的逾期率分别 0.4%、0.7%和 0.6%。

逾期 90 天以上借款的累计净坏账率[3]：截至 2017 年 3 月 31 日，2015 年促成的 A、B、C、D 借款的累计净坏账率分别为 5.5%、7.3%、9.3%和 7.7%，2016 年促成的 A、B、C、D 借款的累计净坏账率分别为 0.7%、1.5%、2.4%和 2.0%。截至 2016 年 12 月 31 日，2015 年促成的 A、B、C、D 借款的累计净坏账率分别为 5.1%、6.6%、8.2%和 6.7%，2016 年促成的 A、B、C、D 借款的累计净坏账率分别为 0.2%、0.6%、1.0%和 0.9%。随着 2015 年及 2016 年促成借款的风险表现期增加，累计净坏账率水平符合公司的风险表现预期。

其他运营指标及经营业绩

- 截至 2017 年 3 月 31 日，宜人贷自 2012 年成立以来已累计促成借款总额 393 亿人民币（57 亿美元）。
- 截至 2017 年 3 月 31 日，非不良贷款本金余额为 240 亿人民币（35 亿美元），较截至 2016 年 12 月 31 日的 208 亿人民币增长 16%，较截至 2016 年 3 月 31 日的 110 亿人民币增长 118%。
- 2017 年第一季度，宜人贷为 124,953 名借款人解决了借款需求，其中 69%的借款人通过线上渠道获取。
- 2017 年第一季度，宜人贷促成借款总额 69 亿人民币（10 亿美元），51%的借款额通过线上渠道促成；线上渠道促成借款金额的 99.8%来自宜人贷借款 APP。
- 2017 年第一季度，宜人贷为 192,505 名出借人提供了出借服务，出借人全部通过线上渠道获取。出借人的预期年化收益率在 4.5%至 11.25%之间。
- 2017 年第一季度，A、B、C、D 借款占当期促成借款总额的比例分别为 3.5%、5.8%、7.4%和 83.3%。

业绩展望

基于本公告发布当日的市场及运营信息，宜人贷给出如下业绩展望，这些预测仅反映了公司当前的初步观点，有可能在未来发生改变。如下业绩展望没有考虑股权激励计划的影响。

2017 年第二季度

- 预计促成借款总额：77 亿人民币至 79 亿人民币
- 预计净收入：10.7 亿人民币至 10.9 亿人民币
- 预计调整后 EBITDA 利润率（非美国公认会计准则财务指标）：24%至 26%

2017 年全年

- 预计促成借款总额：330 亿人民币至 350 亿人民币
- 预计净收入：44 亿人民币至 46 亿人民币
- 预计调整后 EBITDA 利润率（非美国公认会计准则财务指标）：23%至 26%

非美国公认会计准则财务指标

作为按照美国公认会计准则准备的财务指标的补充，公司运用了两项非美国公认会计准则财务指标，实收服务费和调整后的 EBITDA，来审查和评价经营业绩。公司认为上述非美国公认会计准则财务指标为投资人了解公司的核心经营成果提供了重要信息，加强了投资人对公司历史业绩和未来前景的整体了解，更加直观地展示了管理层在进行财务和业务决策时所考虑的关键指标。非美国公认会计准则财务指标不应被视为对美国公认会计准则财务指标的替代。作为分析工具，非美国公认会计准则财务指标具有其局限性。其他公司，包括同行业的其他公司，可能使用不同的方法计算这些非美国公认会计准则财务指标，这可能会降低该等指标的可比性。本公司通过将非美国公认会计准则财务指标调整至与其最接近的美国公认会计准则财务指标来弥补这一局限性。在评估公司的业绩时，应当全面考虑非美国公认会计准则财务指标以及美国公认会计准则财务指标。

货币换算

自 2016 年 4 月 1 日起，宜人贷将报告货币由美元（“US\$”）改为人民币（“RMB”）。修改报告货币可以减少人民币兑美元汇率波动对公司公布业绩的影响，同时能更好地反映公司各季度的实际经营业绩。2016 年 4 月 1 日前，公司发布的季度及年度业绩数据、现金流量数据及资产负债表中的货币均为美元。本次公告中，2017 年第一季度未经审计的财务业绩均以人民币为报告货币。2016 年 4 月 1 日前相关的财务报表则以人民币重新折算，以对 2016 年第四季度及全年业绩进行比较。

为了方便读者，本公告包括的若干人民币金额按照统一汇率换算为美元。除非特殊标注，统一换算汇率为 1.00 美元兑 6.8832 人民币，即联邦储备委员会 H.10 数据公布所载 2017 年 3 月 31 日的汇率。

电话会议信息

宜人贷将于美国东部时间 2017 年 5 月 22 日上午 8:00，即北京、香港同日晚 8:00 举行电话会议，讨论其 2017 年第一季度的财务业绩。

电话会议的拨入详情如下：

| | |
|-----------|----------------|
| 国际通话: | 1-412-902-4272 |
| 美国地区免费通话: | 1-888-346-8982 |
| 香港地区免费通话: | 800-905945 |
| 中国地区免费通话: | 4001-201203 |
| 会议 ID: | Yirendai |

会议录音可在 2017 年 5 月 29 前进行回放：

| | |
|-----------|----------------|
| 国际通话: | 1-412-317-0088 |
| 美国地区免费通话: | 1-877-344-7529 |
| 录音回放号码: | 10106033 |

如需获取本次电话会议的实时和存档网络直播信息，请登录宜人贷的投资者关系网站 yirendai.investorroom.com。

安全港声明

本新闻稿包含前瞻性陈述。该等陈述构成 1934 年美国证券交易法及其修订第 21E 条，以及 1995 年美国私人证券诉讼改革法案所指的“前瞻性声明”。这些前瞻性声明可以通过一些措辞来识别，例如“将”、“期望”、“预计”、“将来”、“拟”、“计划”、“相信”、“估计”、“力争”、“有信心”以及类似的表述。这些陈述反映了公司管理层目前的预期以及目前的市场和经营情况，受已知或未知的风险、不确定性和其他因素的影响，由于该等风险、不确定性和其他因素超出宜人贷的控制范围而难以预测。该等风险、不确定性和其他因素还可能导致实际结果与陈述的内容产生重大差异。潜在的风险和不确定性包括，但不限于，宜人贷吸引并保留借款人和投资人使用其平台的能力，宜人贷推出新的借款产品和增强平台功能的能力，宜人贷进行有效竞争的能力，中国关于 P2P 借贷服务行业的政策法规，中国的总体经济状况，宜人贷维持在纽交所或其他证券交易所上市标准的能力，包括其纠正不符合纽交所继续挂牌标准的能力。关于风险、不确定性或影响因素的进一步信息包含在宜人贷向美国证券监督委员会公开提交的文件中。本新闻稿中的所有信息均截至本新闻稿日期。除非适用法律另有要求，宜人贷不承担任何义务就新的信息、将来发生的事件或以其他原因更新任何前瞻性声明。

关于宜人贷

宜人贷（纽约证券交易所股票代码：YRD）是中国领先的在线消费金融服务平台，为出借人和个人借款人提供金融信息中介服务。通过将关键运营流程自动化，宜人贷能够高效地匹配出借人和借款人，并协助其完成借款交易，为中国巨大的投资和个人借款需求提供了有效的解决方案。公司专注于服务优质借款人，即持有信用卡的授薪人群。这一目标群体拥有较好的信用资质，同时对互联网金融解决方案的接受程度较高。宜人贷采用创新的风险管理体系，凭借独有的信用审核和反欺诈模块，对借款人进行有效的信用资质评估和风险定价，从而为出借人提供高质量的财富升值机会。宜人贷在线平台为借款人提供快速便捷、价格合理的消费信贷服务，为出借人提供简单快速、回报可观的可投资产类别。欲了解更多信息，请访问 yirendai.investorroom.com。

投资者和媒体咨询，请联系：

李慧先生

宜人贷投资者关系总监

电子邮件：matthewli@yirendai.com

[1]除非特殊标注，统一换算汇率为 1.00 美元兑 6.8832 人民币，即联邦储备委员会 H.10 数据公布所载 2017 年 3 月 31 日的汇率。

[2]2016 年第四季度起，公司提前采用 ASU 2016-18 号准则，在现金流量表中将限制性资金归入现金及现金等价物余额，并追溯调整本报告中其他期间的相应数据。

[3]自 2016 年第四季度起，公司对“逾期 90 天以上借款的累计净坏账率”的计算方法进行调整，以期更好地反应借款的风险表现。对比期的相关数据已进行相应调整。“逾期 90 天以上借款的累计净坏账率”体现的是一个特定时期内促成的所有借款（称之为 vintage）随着时间推移所表现出来的累计净坏账水平。调整后的计算方法为：(i)在每个统计期间内，一个 vintage 中逾期 90 天以上借款的未还本金总额，与(ii)同一期间内追讨回的该 vintage 中逾期 90 天以上借款的本息之差，除以(iii)这一 vintage 的借款本金总额。